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      Anexa 1








                 Se aprobă,

                  Președinte,

                  Zamfir Ciceu

CAIET DE SARCINI

privind delegarea gestiunii:

Serviciul de administrare a domeniului public al Județului Maramureș 

în domeniul drumurilor județene

I. Condițiile de exploatare a Serviciului de administrare. Obiective

I.1. Obiectul Caietului de sarcini


Prezentul Caiet de sarcini a fost elaborat spre a servi drept documentație tehnică și de referință în vederea stabilirii condițiilor specifice de efectuare a Serviciului de administrare a domeniului public al județului Maramureș în domeniul drumurilor județene definite în contextul art. 7 din O.G. nr. 43 din 1997 republicată, cu completări și modificări privind regimul drumurilor, cu toate elementele definite la art. 2 din același act normativ.


Caietul de sarcini conține Indici de perfomanță care trebuie atinși în cadrul activității de administrare, caracteristici referitoare la nivelul calitativ, tehnic, de performanță și de siguranță în exploatare.


Contractul de delegare a gestiunii prvind administrarea domeniului public al județului Maramureș în domeniul infrastructurii rutiere, are ca obiect menținerea acesteia la nivelul de siguranță în exploatare impus prin legislația în domeniu, standardele și reglementările tehnice în vigoare privind calitatea și siguranța traficului.


Forma optimă de delegare a gestiunii este Contractul de management conform art. 13 alin.(6) lit. a) din O.G. nr. 71 din 2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local.


I.2. Descrierea rețelei de drumuri județene


Județul Maramureș are, conform HG nr.540/2000 cu modificările și completările ulterioare, privind aprobarea încadrării în categorii funcționale a drumurilor publice din România, o rețea de drumuri județene în lungime totală de 786,669 km, având în componență 39 de drumuri și sectoare de drumuri de interes județean.


După tipul de îmbrăcăminte rutieră, rețeaua de drumuri județene din Maramureș are următoarea configurație:

	Nr. crt.
	Tip îmbrăcăminte
	Lungime

	1.
	Beton asfaltic (BA)
	          143,041 km

	2.
	Îmbrăcăminte asfaltică ușoară (IBU)
	          447,341 km

	3.
	Beton de ciment (BC)
	            26,001 km

	4.
	Pavaj (PV)
	               2,117 km

	5.
	Pietruire (P)
	           133,748 km

	6.
	Pământ
	             34,421 km



I.3. Obiectivele urmărite de către autoritatea administrației publice


În scopul satisfacerii cerințelor necesare desfășurării traficului rutier în condiții de siguranță și confort deplin, precum și pentru conservarea patrimoniului rutier, Administratorul drumurilor județene va întocmi periodic necesarul de lucrări și servicii de întreținere și reparații a drumurilor.


Principalele activități edilitar-gospodărești desfășurate la nivelul județului, vor asigura în domeniul administrării drumurilor județene, următoarele:

- executarea lucrărilor de construire, modernizare și întreținere a drumurilor, în strictă concordanță cu documentațiile de urbanism și pe baza studiilor de circulație și de trafic;

- verificarea stării tehnice a drumurilor, identificarea și localizarea degradărilor produse în carosabil și remedierea operativă a acestora;

- creșterea eficienței lucrărilor de construire, reabilitare și întreținere a drumurilor, prin adoptarea unor soluții, materiale și tehnologii performante;

- organizarea fronturilor de lucru, semnalizarea corespunzătoare a lucrărilor și adoptarea restricțiilor de circulație necesare desfășurării traficului în condiții de siguranță pe toată durata execuției lucrărilor de construire, modernizare și întreținere a drumurilor;

- evitarea și/sau limitarea deteriorării domeniului public, determinată de execuția lucrărilor de construcții, precum și refacerea zonelor adiacente afectate;

- elaborarea, împreună cu organele specializate ale Ministerului Afacerilor Interne, a studiilor de trafic, în concordanță cu planurile de urbanism și cu programele de dezvoltare economico-socială de perspectivă a localităților;

- organizarea circulației rutiere în localități și optimizarea traseelor în funcție de fluxurile de vehicule și pietoni, prin lucrări și amenajări rutiere, instalații de dirijare și semnalizare, amplasarea și montarea indicatoarelor rutiere, a marcajelor și a altor instalații de avertizare;

- realizarea și întreținerea în perfectă stare de funcționare a instalațiilor de dirijare a circulației, a semafoarelor, a indicatoarelor rutiere și a marcajelor;

- perfecționarea și modernizarea mijloacelor de semnalizare și avertizare rutieră și de dirijare a circulației;

- amenajarea, întreținerea și exploatarea locurilor de parcare și afișaj publicitar pe străzi și în alte locuri publice, în condițiile stabilite prin planurile de urbanism și studiile de circulație. 

Sarcinile și funcțiile Serviciului de administrare a domeniului public al județului Maramureș în domeniul drumurilor județene prin care se exercită competențele și atribuțiile autorităților administrației publice locale și se transpun în practică politicile și strategiile adoptate la nivelul consiliilor județene, sunt următoarele:

     a) Inventarierea și evidența drumurilor județene și sectoarelor de drumuri județene pe unități administrativ-teritoriale (UAT-uri);

     b) administrarea, gestionarea și exploatarea eficientă a drumurilor județene și a sectoarelor de drumuri județene;

     c) elaborarea politicilor și strategiilor cu privire la înființarea, organizarea și funcționarea serviciului de administrare a drumurilor județene;

     d) elaborarea propuneri de dezvoltare și modernizare a drumurilor județene;

     e) elaborarea normelor și regulamentelor locale privind administrarea, gestionarea și exploatarea serviciului de administrare a drumurilor județene.

II. Sarcinile autorității administrației publice locale și ale operatorului

II.1. Sarcinile Consiliului Județean Maramureș

- să respecte și să indeplinească obligațiile prevăzute în contractul de delegare a gestiunii de administrare;

- să păstreze confidențialitatea, în condițiile legii, a informațiilor cu privire la activitatea operatorului, altele decât cele publice;

- să achite contravaloarea prestațiilor efectuate de operator conform îndeplinirii indicatorilor de performanță în limita bugetului aprobat de către consiliul județean;

- să analizeze, să verifice și să aprobe programul de lucrări și servicii și documentațiile tehnice ale lucrărilor de investiții în conformitate cu Legea Finanțelor Publice Locale și a celorlalte prevederi legale;

- să asigure prin procedurile legale, prin diriginți de șantier de specialitate, controlul activităților cuprinse în Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 346 din 15 mai 2000 privind modificarea și completarea Ordinului ministrului transporturilor nr. 78 din 1999 pentru aprobarea Nomenclatorului activităților de administrare, exploatare, întreținere și reparații la drumurile publice conținând structura pe grupe și subgrupe de lucrări și servicii a indicativelor aferente întreținerii și reparării drumurilor publice;

- să sancționeze operatorul, prin penalități și alte acțiuni care pot merge până la rezilierea contractului, în cazul în care acesta nu respectă Indicatorii de performanță, la care s-a angajat prin contractul de delegare a gestiunii, cu excepția situațiilor care nu angajează răspunderea operatorului;

- să monitorizeze și să controleze periodic activitatea operatorului și să promoveze măsuri adecvate în cazul în care serviciul public prestat nu respectă nivelurile de calitate și indicatorii de performanță ai serviciului;

- să elaboreze și să aprobe indicatori de performanță cât mai înalți pentru activitatea operatorului;

- să analizeze și să contribuie la stabilirea politicilor și strategiilor privind gestionarea drumurilor județene, precum și a altor investiții în domeniul drumurilor județene, elaborate de către operator;

- să stabilească, să aprobe și să achiziționeze conform O.U.G. nr. 34 din 2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii: lista privind reparațiile capitale la drumurile publice (indicativ E) din Anexa 2, Normativul privind întreținerea și repararea drumurilor publice”, Ind. AND 554 din 2002;


- Finanțarea cheltuielilor de investiții se va realiza prin:

       a) credite bancare, interne și externe, garantate de autoritatea publică locală;

       b) sprijin nerambursabil;

       c) transferuri de la bugetul de stat către bugetul local pentru obiectivele incluse în cadrul unor programe de investiții realizate cu sprijin financiar extern, la a căror finanțare participă și Guvernul;

       d) alte surse constituite potrivit legii.


II.2. Sarcinile operatorului


Sarcinile operatorului, sunt stabilite în Anexa nr. 1 din Ordinul nr. 346 din 15 mai 2000 privind modificarea și completarea Ordinului ministrului transporturilor nr. 78 din 1999 pentru aprobarea Nomenclatorului activităților de administrare, exploatare, întreținere și reparații la drumurile publice la capitolele A, B, C și D astfel:

	A.
	Servicii pregătitoare aferente întreţinerii şi reparării drumurilor publice

	A.1.
	Gestionarea drumurilor publice din administrare

	A.2.
	Întocmirea documentaţiilor tehnico-economice pentru lucrările de întreţinere şi reparaţii la drumuri

	A.3.
	Asigurarea calităţii şi a controlului tehnic al calităţii, activitate laboratoare

	A.4.
	Studii, cercetări, experimentări, inclusiv urmărirea în exploatare a acestora

	A.5.
	Coordonarea dezvoltării unitare a reţelei de drumuri publice

	A.6.
	Monitorizarea controlului mijloacelor de transport pe drumurile publice

	B.
	Lucrări şi servicii privind întreţinerea curentă a drumurilor publice

	C.
	Lucrări şi servicii privind întreţinerea periodică a drumurilor publice

	D.
	Lucrări privind reparaţii curente la drumurile publice


și detailate ulterior în anexa nr. 2: Structura pe grupe și subgrupe de lucrări și servicii a indicativelor aferente întreținerii și reparării drumurilor publice:

	Simbolul/

Indicativul
	Denumirea activităţii, indicativului şi a subindicativului

	A.
	Servicii pregătitoare aferente întreţinerii şi reparării drumurilor publice

	A1.
	Gestionarea drumurilor publice

	
	A.1.1.
	Cadastrul drumurilor publice

	
	A.1.2.
	Cartea construcţiilor şi arhiva de documente

	
	A.1.3.
	Postutilizarea drumurilor publice

	
	A.1.4.
	Asigurarea pazei patrimoniului drumurilor publice (poduri, tuneluri, secţii, baze, districte, ateliere, sedii etc.)

	
	A.1.5.
	Reţea de radio, telefon, teletransmisie la reţele locale, naţionale şi internaţionale

	
	A.1.6.
	Sistemul de administrare optimizată a drumurilor publice

	
	A.1.6.1.
	Banca de date tehnice rutiere

	
	A.1.6.2.
	Exploatarea şi dezvoltarea sistemului de administrare optimizateăPMS şi BMS

	
	A.1.6.3.
	Gestionarea traficului rutier

	
	A.1.6.4.
	Investigarea şi expertizarea reţelei de drumuri publice prin măsurători cu aparatură și revizii ale stării acestora

	
	A.1.6.5.
	Concesionări, arendări şi încheieri în legătură cu drumurile publice

	A.2.
	Întocmirea documentaţiilor tehnico-economice pentru lucrările de întreţinere şi reparaţii la drumuri publice

	
	
	

	A.3.
	Asigurarea calităţii şi controlul tehnic al calităţii, activitatea laboratoarelor şi consultanţă

	
	
	

	A.4.
	Studii, cercetări, experimentări

	
	A.4.1.
	Studii şi experimentări privind siguranţa circulaţiei rutiere

	
	A.4.2.
	Studii şi experimentări pentru realizarea îmbrăcămintei rutiere cu caracteristici superioare

	
	A.4.3.
	Investigaţii, expertizări, cercetări şi testări de poduri, pasaje, tuneluri şi alte lucrări de artă

	
	A.4.4.
	Alte studii şi cercetări pentru îndeplinirea obiectului de activitate, inclusiv urmărirea în exploatare a sectoarelor experimentale pe termen lung

	A.5.
	Coordonarea dezvoltării unitare a drumurilor publice

	
	A.5.1.
	Elaborarea studiilor şi prognozelor pentru întreţinerea, dezvoltarea unitară şi sistematizarea drumurilor publice

	
	A.5.2.
	Elaborarea normelor specifice sectorului de drumuri publice

	
	A.5.3.
	Asigurarea îndrumării tehnice şi metodologie a unităţilor de administrare a drumurilor de interes judeţean şi local

	
	A.5.4.
	Activităţi funcţionale, gestionarea rovignetelor etc.

	
	A.5.5.
	Activităţi de protocol, de prezentare şi de publicitate, schimburi reciproce etc.

	
	A.5.6.
	Pregătirea, perfecţionarea şi specializarea personalului

	
	A.5.7.
	Coordonarea dezvoltării sistemului informatic integrat al drumurilor publice

	A.6.
	Monitorizarea controlului mijloacelor de transport pe drumurile publice

	B.
	Lucrări şi servicii*) privind întreţinerea curentă a drumurilor publice

	101.
	Întreţinerea curentă pe timp de vară

	101.1.
	Întreţinerea părţii carosabile, specifică tipului de îmbrăcăminte

	
	101.1.1.
	Întreţinerea îmbrăcămintei asfaltice cuprinde: întreţinerea suprafeţelor degradate la îmbrăcămintea asfaltică şi măsuri de protecţie a acesteia; înlăturarea denivelărilor şi făgaşelor, plombări, colmatarea fisurilor şi a crăpăturilor, badijonarea suprafeţelor poroase, precum şi aşternerea nisipului sau a criblurii pe suprafeţe de bitum în exces ori şlefuite, înlăturarea pietrişului sau a criblurii alergătoare etc.

	
	101.1.2.
	Întreţinerea îmbrăcămintei asfaltice cu lianţi hidraulici cuprinde: plombări, colmatări de rosturi şi de crăpături, refacerea rosturilor, eliminarea fenomenului de pompaj, refaceri de dale etc.

	
	101.1.3.
	Întreţinerea pavajelor din piatră cioplită cuprinde: refaceri de suprafeţe izolate, înlocuiri de pavele, refacerea locală a bitumărilor de rosturi, combaterea excesului de bitum, eliminarea supreafeţelor şlefuite etc.

	
	101.1.4.
	Întreţinerea pavajelor din bolovani sau din piatră brută cuprinde curăţarea sau repararea locală a pavajelor din bolovani sau din piatră brută

	
	101.1.5.
	Întreţinerea drumurilor pietruite cuprinde: greblarea pietrei alergătoare şi aşternerea ei pe drum, aprovizionarea cu materiale pietroase, în volum de pana la 300 m³/km, astuparea gropilor şi a făgaşelor cu material pietros, scarificarea si reprofilarea, cu sau fără cilindrare, cu sau fără material pietros de adaos etc.

	
	101.1.6.
	Întreţinerea drumurilor de pământ cuprinde: reprofilarea platformei, astuparea gropilor şi a făgaşelor cu pământ, tăierea dâmburilor, stabilizări cu lianţi şi cu alte produse chimice, completarea cu nisip, cu balast etc.

	101.2.
	Întreţinerea comună a tuturor drumurilor

	
	101.2.1. Întreţinerea platformei drumului cuprinde: curăţarea platformei drumului de noroiul adus de vehicule de pe drumurile laterale, de materiale aduse de viituri (potmol, stânci, anrocamente, arbori etc.), tratarea burduşirilor, a unor tasări locale, aducerea la profil a acostamentelor prin tăiere manuală sau mecanizată, tăierea dâmburilor, completarea cu pământ, cu balast etc., nivelarea la cotă, curăţarea acostamentelor în dreptul parapeletor direcţionale; tăieri de cavaliere şi corectarea taluzurilor de debleu sau de rambleu; întreţinerea benzilor de încadrare prin eliminarea unor denivelări locale, eliminarea gropilor sau a adânciturilor prin acoperirea cu materiale din categoria celor din care acestea au fost executate iniţial etc.

	
	101.2.2
	Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului, precum şi prevenirea efectelor inundaţiilor cuprinde:

	
	- întreţinerea şanţurilor şi a rigolelor: curăţarea şanţurilor, a rigolelor, a canalelor şi a podeţelor, executarea şanţurilor de acostament şi a şanţurilor de gardă, a rigolelor (exclusiv pavarea sau pereierea), pentru îndepărtarea apelor din zona drumului; decolmatarea sau desfundarea şanţurilor, rigolelor, a şanţurilor de gardă, a canalelor de scurgere; eliminarea rupturilor locale, a tasărilor şi a crăpăturilor, refacerea rosturilor la şanţurile şi rigolele pavate;

	
	- întreţinerea drenurilor; curăţarea şi repararea căminelor de vizitare, a puţurilor de aerisire şi a capetelor de drenuri, completarea capacelor căminelor la puţurile de aerisire; verificarea funcţionării drenurilor (conform instrucţiei) şi curăţarea cunetelor;

	
	- prevenirea efectelor inundaţiilor: întreţinerea lucrărilor de corecţii ale torenţilor şi de amenajare a văilor contra eroziunilor; întreţinerea lucrărilor de apărări de maluri şi regularizări ale cursurilor de ape; completarea terasamentelor deteriorate local şi a eroziunilor provocate de topirea zăpezilor; apărări de maluri de volum mic, corecţii locale ale albiilor, şanţuri de gardă, amenajări ale torenţilor şi a canalelor de evacuare până la 200 m lungime; stocuri de materiale, echipamente şi dispozitive pentru intervenţii în caz de inundaţii, variante locale de deviere a circulaţiei ca urmare a efectelor inundaţiilor, asigurarea stocurilor minimale de materiale, echipamente şi mijloace de primă intervenţie în caz de inundaţii;

	
	- întreţinerea zidurilor de sprijin: întreţinerea bolţilor cu pilaştri, a ranforturilor şi a zidurilor de sprijin sau de căptuşire; curăţarea coronamentelor și barbacanelor de vegetaţie, de gunoaie, precum şi corecţii izolate

	
	101.2.3.
	Întreţinerea mijloacelor pentru siguranţa circulaţiei rutiere şi de informare cuprinde:

	
	- întreţinerea semnalizării verticale: îndreptarea, întreţinerea, spălarea şi vopsirea portalelor, a indicatoarelor de circulaţie, a stâlpilor şi a altor mijloace de dirijare a circulaţiei; recondiţionarea tablelor indicatoare, inclusiv pentru semnalizarea punctelor de lucru şi a sectoarelor cu pericole, a portalelor şi a consolelor; remontarea acestora; 

	
	- întreţinerea semalizării orizontale: completarea sau refacerea izolată a marcajelor pe partea carosabilă, corecţii ale marcajelor;

	
	- întreţinerea şi montarea indicatoarelor de km şi hm: vopsirea şi scrierea, spălarea sau îndreptarea indicatoarelor de km si hm, montarea acestora;

	
	- întreţinerea parapetelor direcţionale: întreţinerea parapetelor metalice, de zidărie sau din beton, prin repararea tencuielilor, a zidurilor, aducerea la cotă, completarea elementelor necesare, revopsire, spălare periodică, protecţii anticorozive etc.;

	
	- întreţinerea  gardurilor de protecţie: întreţinerea şi repararea gardurilor de protecţie, demolare, remontare, completare cu elemente necesare, văruire sau vopsire;

	
	- văruirea plantaţiilor şi a accesoriilor: văruirea plantaţiilor şi accesoriilor (coronamente, garduri, borne etc.);

	
	- întreţinerea zonei drumurilor: curăţarea părţii carosabile de materiale lunecoase (vopsele, bitumuri etc.), îndepărtarea de pe platforma drumurilor a obstacolelor (anrocamente, stânci, bolovani, materiale rezultate din accidente de circulaţie etc.), tăierea ramurilor pentru asigurarea vizibilităţii şi a gabaritului;

	
	- informări privind starea drumurilor: informări operative, la toate nivelurile privind condiţiile de circulaţie pe timp de vară sau în caz de calamităţi etc..

	
	101.2.4.
	Asigurarea esteticii rutiere a drumurilor cuprinde:

	
	- întreţinerea drumurilor: revizii curente şi intervenții operative, executate de echipe mobile; curăţarea de gunoaie, paie, noroi, cadavre etc. a platformei, a taluzurilor, şanţurilor, locurilor de parcare, fântânilor şi a spaţiilor verzi, strângerea materialului  în grămezi şi transportul în afara zonei drumului; curăţarea trotuarelor şi a casiurilor, precum şi repararea sau completarea elementelor lipsă, demontarea panourilor publicitare instalate ilegal sau degradate şi depozitarea lor în afara zonei drumului;

	
	- cosirea vegetaţiei ierboase: cosirea vegetaţiei ierboase în zonă (acostamente, şanţuri, taluzuri, bandă mediană), tăierea buruienilor, a lăstărişului, a drajonilor şi a mărăcinilor, curăţarea plantaţiei de ramuri uscate etc.

	
	101.2.5.
	Întreţinerea drumurilor laterale cuprinde: aducerea la profil şi întreţineri locale, asigurarea scurgerii apelor etc.

	101.3
	Întreţinerea curentă a podurilor, pasajelor, podeţelor şi a tunelurilor cuprinde:

	
	- la podurile din lemn: strângerea buloanelor şi baterea penelor, impregnarea cu substanţe antiseptice şi ignifuge a elementelor din lemn;

	
	- la podurile de zidărie, din beton, din beton armat, din beton precomprimat, pasaje, reparaţii de tencuieli; curăţarea rosturilor degradate şi umplerea lor cu mortar; curăţarea banchetelor şi ungerea aparatelor de reazem; curăţarea căii de noroi şi gunoaie, desfundarea gurilor de scurgere; completări izolate de terasamente la calea de rulare sau la rampe; reparaţii la parapete, trotuare, guri de scurgere, hidroizolaţii, rosturi de dilataţie, casiuri, sferturi de con, scări de acces, perforare fâşii cu goluri;

	
	- la podurile metalice: întreţinerea vopselei prin completări pe suprafeţe izolate; îndreptarea elementelor deformate; curăţirea nodurilor, a aparatelor de reazem şi a celorlalte accesorii; degajarea gunoaielor din jurul montanţilor şi a diagonalelor, revopsiri ale parapetelor;

	
	- întreţinerea albiilor din zona podurilor: înlăturarea din albii a depunerilor, drajonilor şi a plantaţiilor care împiedică scurgerea apelor; curăţarea de răgălii a infrastructurilor şi a albiilor; spargerea gheţii şi dirijarea sloiurilor şi a flotanţilor; reparaţii izolate la pragurile de fund şi la apărările de maluri;

	
	- întreţinerea podeţelor: reparaţii izolate la coronamentele aripilor, camere de liniştire, peree; desfundări şi decolmatări de podeţe inclusiv în perioada de dezgheţ;

	
	- întreţinerea tunelurilor: reparaţii izolate ale căii şi cămăşuielilor; asigurarea scurgerii apelor; întreţinerea iluminatului electric, a porţilor de la intrare.

	102.
	Întreţinerea curentă pe timp de iarnă (specifică tuturor categoriilor de drumuri)

	
	102.1. Pregătirea drumurilor pentru sezonul de iarnă şi la ieşirea din iarnă: curăţări de şanţuri, tăieri de cavaliere şi corectarea taluzurilor pentru înlăturarea cauzelor care provoacă înzăpezirea; amenajare de locaşe pentru depozitarea materialului antiderapant în puncte periculoase; platforme pentru depozitarea materialelor în depozite intermediare; înlăturarea obstacolelor care ar putea provoca înzăpezirea drumurilor (buruieni, mărăcini, tufe, garduri vii etc.); instalarea şi completarea semalizării specifice pe timp de iarnă; plombarea gropilor, inclusiv aprovizionarea cu mixtura stocabilă sau cu materiale componente pentru plombarea gropilor

	
	102.2. Aprovizionarea cu materiale pentru combaterea lunecuşului cuprinde: aprovizionări cu materiale chimice şi antiderapante (nisip, pietriş, zgură, sare, soluţii etc.) pentru combaterea gheţii şi a poleiului; amestecul materialelor antiderapante cu substanţe antiaglomerante, transportul materialelor în depozite, magazii, silozuri, în puncte periculoase; întreţinerea depozitelor pentru materiale chimice şi antiderapante, prin curăţare, revopsiri şi prin mici reparaţii.

	
	102.3.
	Asigurarea cu panouri de parazăpezi cuprinde: aprovizionarea cu panouri de parazăpezi şi cu materialele necesare pentru montarea şi întreţinerea acestora

	
	102.4.
	Montarea panourilor de parazăpezi cuprinde: montare-demontare, transport, revizie şi întreţinere la teren, repararea şi depozitarea panourilor de parazăpezi şi a accesoriilor respective.

	
	102.5. Deszăpezirea manuală şi mecanică cuprinde: răspândirea (manual sau mecanic) a materialelor chimice şi antiderapante, în scopul prevenirii sau combaterii poleiului, gheţii sau a zăpezii; patrularea cu utilaje pentru informarea privind starea drumurilor sau pentru prevenirea înzăpezirii în timpul ninsorilor liniştite sau al viscolelor slabe (tăria vântului-sub 30 km/h); deszăpeziri manuale în punctele inaccesibile utilajelor în dreptul lucrărilor anexe, parapetelor, trotuarelor, podurilor, indicatoarelor de km şi hm, coronamentelor de podeţe, camerelor de liniştire, parcărilor, şanţurilor şi rigolelor cu gheaţă, suprafeţelor izolate, cu zăpadă îndesată sau cu gheaţă pe platforma drumului, curţilor, acoperişurilor, platformelor, fântânilor etc.; marcarea platformei drumului pentru dirijarea utilajelor de deszăpezit; deszăpeziri mecanice cu utilaje grele şi uşoare; utilaje şi mijloace de transport pentru degajarea vehiculelor înzăpezite în platforma drumurilor; mijloace de transport pentru însoţirea utilajelor în acţiune sau pentru alimentarea cu carburanţi; activitatea de iarnă a utilajelor, echipamentelor şi a dispozitivelor pentru combaterea şi deszăpezirea drumurilor, a echipamentelor şi a dispozitivelor pentru intervenţii (aşteptare în bază, consemn la domiciliu, atunci când fenomenele meteorologice impun această acţiune); punerea în ordine a bazelor de deszăpezire şi a punctelor de sprijin; revizuirea şi repararea utilajelor, a dispozitivelor şi a mijloacelor de transport proprii, utilizate în perioada de iarnă.

	
	102.6.
	Informări privind starea drumurilor.

	C.
	Lucrări şi servicii*) privind întreţinerea periodică a drumurilor publice

	103.
	Tratamente bituminoase

	104.
	Straturi bituminoase foarte subţiri

	105.
	Covoare bituminoase

	106.
	Reciclarea în situ a îmbrăcămintei asfaltice, cu strat de rulare din tratament, straturi bituminoase foarte subţiri sau covoare clasice

	107.
	Siguranţa rutieră cuprinde:

	
	107.1.
	Aprovizionări noi cu: indicatoare rutiere, stâlpi, console şi portaluri, stâlpişori de dirijare, parapete, indicatoare de km şi hm, butoni reflectorizanţi, inclusiv plăcuţe reflectorizante pentru stâlpi şi parapete;

	
	107.2.
	Montarea pe drum a indicatoarelor rutiere, stâlpilor, consolelor, portalurilor, stâlpişorilor de dirijare, parapetelor, butonilor reflectorizanţi, plăcuţelor reflectorizante etc.;

	
	107.3.
	Executarea marcajelor longitudinale, laterale şi transversale;

	
	107.4.
	Amenajarea locurilor de parcare, inclusiv procurarea dotărilor (coşuri de gunoi, mese, bănci, jardiniere etc.);

	
	107.5.
	Amenajarea intersecţiilor şi eliminarea punctelor periculoase, prin lucrări care nu afectează elementele geometrice sau sistemul rutier al drumului (semaforizare, montare de borduri denivelate etc.).

	108.
	Plantaţii rutiere

	
	108.1.
	Culturi în pepiniere

	
	108.2.
	Întreţinerea, completările şi defrişările de plantaţii pe zonă şi spaţii verzi 

	
	108.3.
	Întreţinerea perdelelor de protecţie

	109.
	Întreţinerea clădirilor: baze, cantoane, sedii DRDP, CESTRIN, secţii, ateliere, districte, spaţii pentru garaje auto, utilaje, echipamente, pepiniere, formaţii, laboratoare, sediu AND, prin lucrări de zugrăveli, vopsitorie, întreţineri la acoperiş, inclusiv înlocuirea învelitorii, tâmplărie, refacerea sobelor, revizuirea instalaţiei electrice şi termice, înlocuirea elementelor de tâmplărie, revizuirea instalaţiilor termice, sanitare, electrice etc.

	110.
	Pietruirea drumurilor din pământ: lucrări de terasamente pentru corectarea traseului în plan, profil logitudinal şi profil transversal, inclusiv şanţuri, acostamente, taluzuri, aprovizionarea, aşternerea şi cilindrarea cu material pietros sau cu alte materiale clasice

	111.
	Protejarea corpurilor şi a platformei drumului

	
	111.1.
	Amenajări şi completări de acostamente, inclusiv benzi de încadrare

	
	111.2.
	Şanţuri şi rigole pavate

	
	111.3.
	Drenuri, şanţuri de gardă, canale de evacuare

	
	111.4.
	Corecţii locale de albii şi torenţi, în lungime de până la 200 ml

	
	111.5.
	Ziduri de sprijin şi de căptuşire, cu un volum de până la 200 m³

	
	111.6.
	Drumuri de acces şi podeţe laterale

	
	111.7.
	Amenajarea platformelor pentru verificarea tonajelor autovehiculelor

	
	111.8.
	Întreţinerea drumurilor pietruite prin scarificări şi cilindrări cu adaos de material pietros până la 600 m³/km

	112.
	Întreţinerea periodică a podurilor, pasajelor, podeţelor şi a tunelurilor. Înlocuirea completă a îmrăcămintei pe cale şi pe trotuare; înlocuirea hidroizolaţiei pe cale şi pe trotuare; refacerea trotuarelor în soluţia cu tuburi PVC pentru cablări; înlocuirea bordurilor, înlocuirea parapetului mână curentă; montarea parapetului direcţional pe pod, inclusiv pe rampele podurilor; înlocuirea dispozitivelor pentru acoperirea rosturilor de dilatare; înlocuirea aparatelor de reazem degradate; refaceri ale betonului degradat prin torcretare; cămăşuieli din beton armat ale infrastructurilor; protecţii şi apărări de maluri din gabioane; refacerea casiurilor, a pereelor sfert de con, scărilor de acces; vopsitorie completă la tablierele metalice; continuizare cu placă de suprabetonare, consolidarea elementelor din beton armat şi din beton precomprimat, efectuarea de profiluri transversale şi longitudinale ale albiei sub poduri etc.

	D.
	Lucrări privind reparaţii curente la drumurile publice

	113.
	Lucrări accidentale; refaceri după inundaţii, alunecări de terenuri, afuieri de poduri, cutremure, accidente rutiere, pentru aducerea drumurilor şi a podurilor la starea tehnică iniţială

	114.
	Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară

	115.
	Ranforsări ale sistemelor rutiere (cu lianţi bituminoşi şi hidraulici)

	116.
	Benzi suplimentare: banda a III-a în rampe, pentru vehicule lente

	117.
	Eliminarea punctelor periculoase, amenajări de intersecţii (care afectează elementele geometrice şi sistemul rutier al drumului)

	118.
	Reparaţii curente la poduri: definitivări ale podeţelor; înlocuirea elementelor degradate la suprastructură; consolidarea infrastructurilor, consolidarea provizorie la poduri, în vederea efectuării unor transporturi agabaritice; variante provizorii de circulaţie; demolări şi desfiinţări de poduri

	119.
	Reparaţii curente la clădiri (districte, secţii, cantoane, baze de deszăpeziri, ateliere, garaje, sedii centrale sau locale etc.): consolidări parţiale, refacerea pereţilor (inclusiv a fundaţiilor), plaşeelor sau acoperişurilor, înlocuirea scărilor interioare sau exterioare, a pardoselilor etc.



Îndeplinirea acestor sarcini va fi evaluată și urmărită prin Indicatori de performanță a căror atingere și îndeplinire este obligatorie și nenegociabilă, astfel:

	Nr.

crt.
	Activitate
	Indicatori de performanță

	1
	Cadastrul drumurilor publice și intabularea lucrărilor de artă
	    Întocmirea cadastrului drumurilor publice astfel și intab. Lucrărilor de artă:

1) 114,669 km pe perioada de delegare;

2) menținerea cadastrului la zi.

3)întăbularea lucrărilor de artă*. 139 poduri.

Notă: Documentațiile vor fi predate autorității administrației publice într-un exemplar tipărit și în format digital accesibil prin software de tip AutoCad.

*prevăzută în Ordinul nr. 700/2014-ANCPI, și definiții stabilite prin Legea nr.50/1991 republicată privind autorizarea lucrărilor de construcții.

	2
	Cartea construcțiilor și arhiva de documente
	      Întocmirea cărților tehnice ale drumurilor județene astfel:

1) cartea drumurilor pentru 12 drumuri județene pe perioada de delegare;

2) cartea marcajelor rutiere pentru 12 drumuri județene pe perioada de delegare;

Notă: Documentațiile vor fi predate autorității administrației publice într-un exemplar tipărit și în format digital accesibil prin software de tip Microsoft Office și/sau AutoCad. 

	3
	Banca de date tehnice rutiere
	1) banca de date pentru 7 drumuri județene în primul an;

2) banca de date pentru 8 drumuri județene pe an în următorii 4 ani.

Notă: Structura băncii de date tehnice rutiere luată în considerare este cea utilizată de către CNADNR. Baza de date va fi predată autorității administrației publice într-un format digital accesibil prin software de tip Microsoft Office și/sau SGBD pentru care aceasta deține licențe de utilizare

	4
	Exploatarea și dezvoltarea sistemului de administrare optimizată PMS și BMS
	1) Dezvoltarea Sistemului de Management al Îmbrăcăminților Rutiere (Pavement Management System – PMS) pentru drumurile județene; 

2) Dezvoltarea Sistemului de Management al Podurilor (Bridge Management System – BMS);  

	5
	Investigarea și expertizarea rețelei de drumuri publice prin măsurători cu aparatură și revizii ale stării acestora
	Stabilirea stării tehnice a podurilor:

1) 30 poduri /an;

Stabilirea capacității portante a drumurilor:

2) 150 km/an;

Notă: Operatorul va prezenta anual o situație completă privind starea tehnică a drumurilor cu măsurile ce trebuie luate pentru asigurarea capacității portante în condițiile de trafic actuale și de perspectivă având ca fundament măsurători de deflectometrie și acțiuni de stabilire a stării tehnice a drumurilor în conformitate cu standardele tehnice specifice în vigoare. 

	6
	Întocmirea documentațiilor tehnico-economice pentru lucrările de întreținere și reparații la drumurile publice
	1) Întocmirea Planului de întreținere pe timp de vară anual și prezentarea acestuia spre aprobarea Consiliului Județean până în data de 15 martie a anului bugetar; pentru anul 2016 se va înainta în 15 zile după aprobarea delegării de gestiune;

2) Întocmirea Planului de întreținere curentă pe timp de iarnă anual și prezentarea acestuia spre aprobarea Consiliului Județean, conform normativelor în vigoare, cu respectarea termenelor din instrucțiunile specifice;

3) Elaborarea planului de măsuri anual privind asigurarea capacității portante în condițiile de trafic actuale în concordanță cu rezultatele investigărilor și expertizărilor realizate prin măsurători cu aparatură și revizii ale stării drumurilor de interes județean;

4) Întocmirea documentațiilor tehnico-economice pentru obiectivele aprobate spre finanțare de către Consiliul Județean;

5) Întocmirea documentațiilor privind punctele critice (cedări de platformă drum, alunecări teren etc.) în decurs de cel mult 2 luni de la producerea evenimentului.

Notă: Expertiza sau verificarea tehnică a oricărei documentații va fi făcută distinct de către consiliul județean prin specialiști cu contracte atribuite în urma unei proceduri legate de achiziție publică.

Toate documentațiile rezultate în urma unor aprobări ale consiliului județean vor fi predate în anul anterior desfășurării procedurii de achiziție publică a execuției pentru a putea fi incluse în planul anual al achizițiilor publice și pentru a li se asigura finanțarea.

	7
	Studii și experimentări privind siguranța circulației rutiere
	1) Operatorul va prezenta anual graficul și evoluția accidentelor rutiere pe drumurile județene și o evidență a punctelor critice;

2) Se va urmări diminuarea cu 10% pe an a numărului de accidente datorate stării tehnice a drumurilor până la atingerea unui indicator acceptabil stabilit prin hotărâre a consiliului județean.

	8
	Elaborarea studiilor și prognozelor pentru întreținerea, dezvoltare unitară și sistematizarea drumurilor publice
	1) Realizarea recensământului de circulație, conform normativelor în vigoare;

2) Propuneri privind sistematizarea rețelei rutiere.

	9
	Activități funcționale, gestionarea rovignetelor etc.
	1) Eliberarea acordurilor de amplasare și acces la drumul județean (se impune solicitanților prezentarea planurilor de situație în coordonate Stereo 70, atât tipărite cât și în format digital fișiere de tip CAD);

2) Eliberarea contractelor și autorizațiilor de amplasare și acces la drumul județean;

3) Eliberarea autorizațiilor de transport agabaritic;

4) Propunerea de taxe și tarife pentru eliberarea acordului, autorizației de amplasare și acces la drumul județean și pentru depășirea limitelor de masă maximă admisă și dimensiunii maxime admise de către autovehiculele înmatriculate în România conform O.G. nr. 43/1997 republicată, privind regimul drumurilor iar aprobarea se face prin Hotărâre de Consiliu Județean Maramureș;

	10
	Monitorizarea mijloacelor de transport pe drumurile județene
	Verificarea transportului agabaritic:

1) 3.000 vehicule în primul an;

2) 5.000 vehicule/an în următorii 4 ani;

3) Reducerea numărului de transportatori agabaritici fără autorizații speciale cu 50% în fiecare an.



Prioritizarea lucrărilor și serviciilor se va face ținând cont de activitățile precizate în ”Normativul privind întreținerea și repararea drumurilor publice”, Ind. AND 554-2002, anexa 1 Nomenclatorul privind Lucrările și Serviciile aferente drumurilor publice, anexa 2 Structura pe grupe și subgrupe de lucrări și servicii a indicativelor aferente întreținerii și reparării drumurilor publice, precum și de alte acte normative în acest sens. În perioada de delegare a gestiunii, operatorul va fi obligat să execute următoarele servicii:

-  continuarea întocmirii cadastrul drumurilor județene;

-  cartea construcțiilor și arhiva de documente;

-  banca de date tehnice rutiere;

-  monitorizarea controlului mijloacelor de transport pe drumurile publice.

Pentru lucrările de reparații curente (definite conform ”Normativului privind întreținerea și repararea drumurilor publice”, Ind. AND 554-2002), operatorul va întocmi o documentație tehnico-economică pentru obținerea autorizației de construcție, documentație ce va fi avizată de către comisia tehnică de avizare. Documentația tehnico-economică va respecta cerințele impuse de Legea 50/1991 modificată și actualizată, anexa 1.

În cazul în care se vor constata abateri de la prevederile prezentului Caiet de sarcini se va dispune întreruperea execuției lucrărilor și luarea măsurilor ce se impun în consecință.

Pe perioada Contractului de delegare a gestiunii, Operatorul este pe deplin responsabil pentru toate accidentele rutiere provocate ca urmare a degradărilor apărute în carosabil, degradări care pun în pericol siguranța circulației.

Operatorul va aplica procedura de achiziții publice potrivit reglementărilor legale în vigoare sau va efectua în regie proprie, lucrările și serviciile cuprinse în anexa 2, indicativele A, B, C și D din Normativul privind întreținerea și repararea drumurilor publice”, Ind. AND 554-2002:

În scopul asigurării circulației rutiere prin intervenții de tipul pregătirii drumurilor pentru sezonul de iarnă și la ieșirea din acesta, deszăpezirilor și combaterii poleiului pe drumurile județene se vor aplica în mod obligatoriu prevederile din Normativul AND 525-2005 privind prevenirea și combaterea înzăpezirii drumurilor publice precum și alte acte normative în acest sens.

II.3. Alte sarcini ale Operatorului

- să desfășoare toate activitățile enumerate în prezentul Caiet de sarcini, cu profesionalism și spirit de răspundere, comportându-se în așa fel încât Beneficiarul, anume Consiliul Județean Maramureș, să nu sufere nici o pagubă  sau prejudiciu moral;

- să notifice, în timp util orice aspecte importante ce țin de derularea contractului în care este implicat;

- să răspundă și să soluționeze sesizările și reclamațiile privind aspecte din activitatea desfășurată în domeniul administrării drumurilor;

- să informeze Consiliul Județean Maramureș și să emită prognoze și analize față de obiectivele vizate în fiecare contract în care este investit să se implice, prin calitatea sa de prestator;

- să furnizeze autorităților administrațiilor publice locale informațiile solicitate și să asigure accesul la toate informațiile necesare verificării și evaluării funcționării și dezvoltării serviciilor prestate, în conformitate cu clauzele contractului de delegare a gestiunii și prevederilor legale în vigoare;

- să pună în aplicare metode performante de management, care să conducă la reducerea costurilor de operare, inclusiv prin aplicarea prevederilor concurențiale prevăzute de normele legale în vigoare privind achizițiile publice de bunuri, servicii și lucrări;

- să respecte și să atingă indicatorii de performanță stabiliți de Consiliul Județean Maramureș în Caietul de sarcini și în Contractul de delegare a gestiunii;

   Orice achiziție necesară Operatorului pentru susținerea Serviciului de administrare a domeniului public al județului Maramureș în domeniul drumurilor județene în vederea îndeplinirii obligațiilor ce decurg din contractul de delegare a gestiunii se vor face respectând legislația privind achizițiile publice.

III. Clauze financiare și de asigurări

Toate activitățile care fac obiectul delegării gestiunii prestate de către Operator vor respecta O.U.G. nr. 34 din 2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii și celorlalte acte normative privind achizițiile publice.

În cazul în care lucrările care decurg din activitatea de administrare se realizează în regie proprie a Operatorului, acestea vor fi decontate la prețul de producție al acestora, care va cuprinde pe lângă cheltuielile directe cu materiile prime, materialele, manopera, utilajele etc. o cotă de cheltuieli indirecte de 10% și o cotă de profit de maxim 5%.

Operatorul va realiza activitățile în limita plafonului financiar impus de beneficiar prin programele anuale defalcate de trimestre, după aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli.

Beneficiarul va plăti lunar operatorului contravaloarea activităților prestate la tarifele și prețurile acceptate și cu încadrarea în nivelul fondurilor alocate și aprobate, pe baza facturilor emise, a situațiilor de lucrări întocmite pe baza normelor de deviz și a tarifelor negociate și a proceselor verbale de recepție.

IV. Regimul bunurilor utilizate de operator în derularea serviciului

Administrarea drumurilor județene este, potrivit art. 22 din OUG. Nr. 43/1997, privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare, asigurată de către Consiliul Județean.

Activitatea de administrare a drumurilor județene, a podurilor și a infrastructurii aferente se desfășoară sub autoritatea Consiliului Județean Maramureș, care controlează gestiunea Serviciului, urmărește realizarea strategiilor în domeniul serviciilor de întreținere a domeniului public și privat pe plan local și, prin colaborare cu Ministerul Afacerilori Interne, pe plan național.

Domeniul public al județului – cuprinde totalitatea bunurilor imobile și mobile aflate în proprietatea publică a județului Maramureș care, potrivit legii sau prin natura lor, sunt de uz sau interes public județean, declarate ca atare prin hotărâre a Consiliului Județean și care nu au fost declarate prin lege bunuri de uz sau interes public național.

Domeniul privat al județului cuprinde totalitatea bunurilor imobile și mobile intrate în proprietatea județului Maramureș prin modalitățile prevăzute de lege și care nu fac parte din domeniul public al acestuia.

Consiliul Județean Maramureș acționează în numele și în interesul comunității județene pe care o reprezintă și răspunde față de acestea pentru:

a) modul în care gestionează și administrează drumurile județene, podurile și infrastructura aferentă;

b) modul în care organizează, coordonează și controlează activitatea de administrare a drumurilor județene.

Desfășurarea activităților de administrare a drumurilor județene, a podurilor și a infrastructurii aferente se va face în condiții de transparență prin consultarea cu utilizatorii și cu alte organisme sau instituții interesate, se va asigura un nivel calitativ ridicat, în interesul desfășurării fluente și continue a circulației vehiculelor și persoanelor.

Serviciul de administrare a unei părți din domeniul public al județului Maramureș, constând în administrarea și întreținerea drumurilor județene și a infrastructurii aferente se realizează prin gestiune delegată sau gestiune indirectă. Delegarea gestiunii serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat se poate realiza prin negociere directă în cazul operatorilor cu capital al unităților administrativ – teritoriale, înființate de autoritățile administrației publice locale.

Regimul juridic al proprietății publice este reglementat prin Legea nr. 213/17.11.1998 și în conformitate cu art. 11, drumurile din domeniul public sunt inalienabile, insesizabile și imprescriptibile, adică:

a) nu pot fi înstrăinate;

b) nu pot fi supuse executării silite și asupra lor nu se pot constitui garanții reale;

c) nu pot fi dobândite de către alte persoane prin uzucapiune sau prin efectul posesiei de bună-credință asupra bunurilor.

Bunurile imobile și mobile care fac obiectul contractului de delegare de gestiune indirectă sunt și rămân în domeniul public al județului, S.C. DRUMURI-PODURI MARAMUREȘ S.A având doar drept de gestionare pe perioada derulării contractului, iar bunurile imobile și mobile realizate pe perioada derulării contractului de către S.C. DRUMURI-PODURI MARAMUREȘ S.A., la încetarea acestuia intră în proprietatea publică a județului.

V. Obligațiile privind protecția mediului, a sănătății publice și de siguranță în exploatare

Operatorul va urmări respectarea următoarelor condiții, conform legislației în vigoare:

- protecția mediului;

- protecția muncii;

- condiții impuse de organele de sănătate publică.

În prezentul Caiet de sarcini se menționează obligațiile privind protecția mediului care decurg direct din prestarea serviciilor publice de deszăpezire și întreținere curentă pe timp de vară, precum și cele derivate din activitățile conexe serviciului, cum ar fi exploatarea utilajelor și a parcului auto.

Acolo unde nu se pot îndeplini prevederile acordurilor autorităților de mediu, se va conveni cu acestea un program de conformare, cu termene scadente de realizare a obligațiilor legale.

VI. Datele necesare identificării exacte a serviciului care face obiectul delegării de gestiune. Aria în care se desfășoară activitatea

Delegarea de gestiune va avea ca obiect principal de activitate, administrarea domeniului public în domeniul drumurilor județene al județului Maramureș prin: urmărirea, gestionarea, coordonarea, controlul și asigurarea activităților cuprinse în Anexa 1 indicativul A.

Aria de desfășurare a serviciului cuprinde întreaga rețea de drumuri de interes județean, așa cum sunt definite acestea în Ordonanța 43/1997 republicată, cu completări și modificări privind Regimul drumurilor, de pe teritoriul administrativ al județului Maramureș, în conformitate cu H.G. nr. 782 din 2014, cu modificările și completările ulterioare, privind aprobarea încadrării în categorii funcționale a drumurilor publice.

VII. Obligativitatea funcționării operatorului în regim de continuitate și permanență

Operatorul are obligația de a funcționa în regim de contiunitate și de permanență în condițiile îndeplinirii indicatorilor de performanță, menționați în prezentul Caiet de sarcini.

VIII. Interdicția subdelegării gestiunii încredințate

Operatorul are obligația de a nu subdelega gestiunea serviciului contractat prin contractul de delegare a gestiunii, a cărui Anexă este prezentul Caiet de sarcini, fără acordul Consiliului Județean Maramureș.

IX. Durata pentru care se face prelungirea delegării de gestiune

Durata pentru care se face prelungirea delegării de gestiune este de 5 ani Conform HCJMM nr.18 din 03.02.2016, cu drept de prelungire în condițiile legii.

În cazul în care Consiliul Județean nu dorește prelungirea contractului la expirarea acestuia, va anunța în scris operatorul cu cel puțin 6 luni înainte de expirarea termenului contractual.

X. Condiții impuse de natura serviciilor ce fac obiectul delegării de gestiune

Operatorul va lua toate măsurile pentru respectarea normelor generale de protecție a muncii și a normelor speciale de protecția muncii pentru toți salariații proprii.

Operatorul va lua toate măsurile pentru conservarea patrimoniului public încredințat prin Contractul de delegare a gestiunii.

În contractele a căror încheiere o asigură și în care este parte Consiliul Județean, va urmări, în mod obligatoriu, includerea următoarelor clauze:

- condiții de exploatare în siguranță a lucrărilor, în conformitatea cu legislația în vigoare;

- condiții privind conservarea patrimoniului public,

- condiții impuse de acordurile și convențiile internaționale la care România este parte, dacă este cazul;

- condiții de adaptare treptată la normele Uniunii Europene.

XI. Cuantumul garanțiilor ce urmează a fi depuse de operator

 în conformitate cu legislația în vigoare

Garanțiile ce urmează a fi constituite de operator, se referă la:

a. Garanția pentru returnarea avansului acordat, conform H.G. nr. 264/2003, privind stabilirea acțiunilor și categoriilor de cheltuieli, criteriilor, procedurilor și limitelor pentru efectuarea de plăți în avans din fonduri publice.

b. Garanția care se constituie conform H.G. nr. 955/2004, pentru aprobarea reglementărilor cadru de aplicare a O.G. nr. 71/2002 de organizare și funcționare a serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cap. VII Garanții:  ”Începând cu prima decontare lunară a lucrărilor executate, operatorul de servicii publice constituie o garanție egală cu valoarea lucrărilor prestate în timp de o lună. Garanția se constituie prin rețineri lunare egale cu 5% din valoarea lunară facturată, până la constituirea întregii garanții. Sumele reținute se depun la bancă într-un cont special, dobânzile aferente revenind operatorului. La încetarea contractului, după reglarea plăților și a penalităților, garanția se restituie operatorului de servicii publice.”

XII. Clauze referitoare la încetarea și modificarea contractului de delagare a gestiunii

Contractul de delegare a gestiunii va putea fi reziliat de Consiliul Județean, în cazul în care Operatorul nu și-a îndeplinit timp de 6 luni indicatorii de performanță cu privire la calitatea serviciilor și performanțelor economico-financiare asumate.

Contractul de delegare a gestiunii poate fi reziliat de către Operator în caz de neplată a facturii timp de 3 luni pentru serviciile efectuate de către acesta, Operatorul putând pretinde despăgubiri în condițiile prevăzute de lege.

Contractul încetează de drept, la expirarea termenului pentru care a fost încheiat, în cazul în care părțile nu convin asupra prelungirii 

acestuia.

Modificarea contractului de delagare se poate face numai ca urmare a modificărilor suferite de strategia autorităților administrației publice locale privind administrarea domeniului public al localității, strategie adoptată de Direcția de Sănătate și de Agenția de Protecție a Mediului.

Modificările survenite vor face obiectul unor negocieri cu deținătorul contractului, încetarea contractului fiind făcută numai în cazul imposibilității operatorului de a se adapta noilor condiții de calitate a serviciului.

La încetarea din orice cauză a contractului de delegare de gestiune, bunurile ce au fost utilizate de operator în derularea gestiunii vor fi restituite/puse la dispoziția beneficiarului, în întregime.

Prezentul contract de delegare de gestiune încetează în următoarele situații:

a) la expirarea duratei stabilite prin contractul de delegare de gestiune, dacă părțile nu convin în scris prelungirea acestuia, în condițiile legii;

b) în cazul în care interesul național sau local o impune, prin denunțarea unilaterală de către beneficiar, cu plata unei despăgubiri juste și prealabile în sarcina operatorului de servicii;

c) în cazul nerespectării obligațiilor contractuale de către operatorul de servicii, prin reziliere, cu plata unei despăgubiri în sarcina beneficiarului;

d) în cazul nerespectării obligațiilor contractuale de către beneficiar, prin reziliere, cu plata unei despăgubiri în sarcina operatorului de servicii.

La încetarea prezentului contract, indiferent din ce cauze, împărțirea bunurilor realizate din fondurile proprii ale operatorului de servicii, se fac conform înțelegerii dintre părți.

XIII. Controlul exercitat de către Consiliul Județean Maramureș și

 cerințele de raportare

Controlul se va efectua prin: raportări, indicatori de performanță, verificare documentații privind achiziția publică de furnizare produse, de servicii și de lucrări, cu respectarea legislației în vigoare privind achiziționarea acestora. Vizitele de lucru pe teren se vor realiza cu însoțitor din partea operatorului.

Activitatea de control a lucrărilor si serviciilor prestate prin intermediul serviciului privind administrarea domeniului public în domeniul drumurilor județene în regie proprie va fi asigurată de un număr suficient de diriginți de șantier, atestați în domeniul drumurilor, nefiind subordonați sub nicio formă operatorului și activând în condiții fără conflicte de interese anterioare sau apărute în timpul desfășurării contractului de delegare și fără nicio suspiciune privind posibilitatea de apariție a unor situații de natura conflictelor de interese.

Legislație de referință:

	Ordonanța 43/1997
	cu completări și modificări privind regimul drumurilor. 

	Legea nr. 10/1995
	privind calitatea în construcții, cu modificări și completări ulterioare.

	Legea nr. 82/1998
	de aprobare a O.G. nr. 43 din 1997 privind regimul drumurilor, cu modificări și completări ulterioare.

	AND 514-2000
	Regulamentul privind efectuarea recepțiilor lucrărilor și serviciilor de întreținere și reparații curente la drumurile publice.

	AND 554-2002
	Normativ pentru întreținera și repararea drumurilor publice.

	AND 525-2013
	privind prevenirea și combaterea înzăpezirii drumurilor publice.

	Ordonanța 71/2002
	privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu modificări și completări ulterioare.

	H.G. nr. 955/2004
	privind Regulamentul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local.

	O.U.G nr. 34/2006
	privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii și celorlalte acte normative privind achizițiile, cu modificări și completări ulterioare.

	H.G. nr. 925/2006
	privind aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziție publică din O.U.G. nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune servicii, cu modificări și completări ulterioare.
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